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Entrega del Premio
Economista del Año
En páginas interiores os ofrecemos
un resumen de lo que dio de sí el
acto de entrega del Premio
Economista del Año 2009, que
recayó en Fernando González Laxe,
Presidente de Puertos del Estado

Entrevista a Jesús
Sanmartín Mariñas
El último protagonista del año en la
sección de entrevistas es Jesús
Sanmartín, Presidente del REAF, con el
que tuvimos la ocasión de charlar en
una de sus recientes visitas a nuestro
Colegio

Sección EPCA
En esta ocasión, desde la sección
Economistas Profesionales por
Cuenta Ajena nos dejan un
interesante artículo de gestión
empresarial acerca de la excelencia
operacional
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uando las calles se iluminan con luces de colores, apa-
recen los puestos de castañas y los pequeños de la casa
están más revolucionados que de costumbre, no hay
duda de que estamos en navidad, y por consiguiente,
alcanzando el final de otro año.

Pero he de decir que, para los que formamos la gran familia del Cole-
gio de Economistas de A Coruña, el 2009 ha sido algo más que “un año
cualquiera”, pues no en vano el pasado 9 de marzo alcanzamos los 30
años de vida como institución colegial y como tal, lo hemos celebrado
a lo largo de estos 12 meses con iniciativas muy especiales.

Como todos recordáis, la primera mitad del año estuvo protagoni-
zada por el Ciclo de Conferencias por el que desfiló todo un póker de
primeras espadas de la economía y que resultó todo un éxito tanto de
contenido —algo que dábamos por seguro dada la calidad de los ponen-
tes— como de convocatoria y respuesta por parte de los colegiados.

Si echamos un vistazo a los titulares que sus respectivas conferencias dejaron en la publicación que tienes
en las manos (Antonio Argandoña: “La competitividad es la clave”; Quintas augura 2 ó 3 años muy difíciles
para la economía española; Emilio Ontiveros: “La economía española cuenta con buenos mimbres para afron-
tar la crisis”; Granado hace una llamada a la cooperación entre administraciones para superar la crisis”) pode-
mos concluir que hemos recibido un auténtico master sobre el “estado de las cosas” de la economía nacional e
internacional en este tormentoso año 2009. Os aseguro que hemos realizado un esfuerzo muy importante
para poder contar con cada uno de los conferenciantes.

La segunda mitad del año nos volcamos en los últimos preparativos del VIII Congreso Nacional del REAF,
evento central y sobre el que pivotaron gran parte de nuestros esfuerzos en este año. Como comenté en estas
mismas páginas el mes pasado, la tarea mereció la pena con creces. 

Y para concluir con los actos conmemorativos del XXX Aniversario, que mejor broche que el hemos puesto a
finales del pasado mes de noviembre con la entrega del premio Economista del Año 2009, a Fernando González
Laxe, merecidísimo galardón para alguien con una impecable trayectoria en lo profesional y en lo personal.

Pero aunque todos estos eventos conmemorativos de esta especial efemérides cobraron lógicamente una
mayor relevancia, no puedo dejar de apuntar otras iniciativas llevadas a cabo a lo largo de este año como la implan-
tación de la nueva plataforma telemática (que desarrollará todo su potencial en el año que entra), la creación de
una nueva comisión de trabajo (CEAL) o la impartición de acciones formativas en formato on line, entre otras.

Asimismo, no puedo olvidarme tampoco de la que sin lugar a dudas a sido la noticia más trágica del año que
termina y que no es otra que el fallecimiento de Francisco De Quinto, compañero y amigo, y quien —tal y como
afirmé en el editorial del mes de abril— tantas cosas nos enseñó. Estoy seguro que, donde quiera que esté,
brinda con todos nosotros por este año tan especial para nuestro Colegio, con quien tantas veces colaboró.

En definitiva, culminamos un año que —valga el perogrullo— no se volverá a repetir, pero esta la frase cobra
más sentido que nunca pues, lamentablemente, 30 años solo se cumplen una vez en la vida. Reinventando el
tango eterno —espero los maestros Gardel y Le Pera me sabrán disculpar el atrevimiento— “que treinta años
no es nada, que febril la mirada…”

Feliz navidad y un inmejorable 2010 para todos
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Roberto Pereira Costa
Decano-Presidente

Termina un año muy especial para
el Colegio

C

ec
o

n
o

m
is

ta
•
nº

 6
6 

•
20

09
 •

pá
gi

na
 2



El pasado viernes 27 de noviembre tuvo lugar la ceremonia de
entrega del Premio Economista del Año, que concede nuestro
Colegio en reconocimiento a aquellos colegiados que
destaquen por una labor altamente significativa en el ámbito
de la economía y que este año ha recaído en Fernando
González Laxe, ex presidente de la Xunta de Galicia y actual
presidente de Puertos del Estado

González Laxe recibe el Premio
Economista del Año 2009

�

El acto, celebrado en el Club Financiero
Atlántico de A Coruña contó con la pre-
sencia del director general de Caixa Gali-
cia, José Luis Méndez; el ex conselleiro de
Economía Fernando Salgado; el presiden-
te de la Cámara de Comercio de A Coru-
ña, José Antonio Quiroga; el presidente
de la Autoridad Portuaria coruñesa, Enri-
que Losada; el delegado regional de Accio-
na, José María Farto; y el de Gas Natural
Unión Fenosa, Luis Díaz, entre otras perso-
nalidades. 

Roberto Pereira, Decano de nuestro
Colegio y maestro de ceremonias del acto,
además de destacar la singular trayectoria
del homenajeado en el desarrollo de la pro-
fesión de economista, su investigación y
docencia universitaria, y su presencia en
cargos institucionales, no quiso olvidar su
permanente disposición y entrega cada vez
que nuestra institución se lo ha solicitado

(VII Congreso Nacional de Economía, I
Congreso de la Eurorrexión, Curso de
Competencias Profesionales, etc) circuns-
tancia que quedó reflejada en el bolero “Si
tú me dices ven”, interpretado en directo
por el grupo “Noroeste”, que amenizó el
acto. 

Jaime Barreiro Gil, actual director geren-
te de la Fundación Ferrocarriles Españoles,
fue el encargado de realizar el discurso lau-
datorio de González Laxe, del que destacó
su compromiso,  su personalidad, su for-
mación y transparencia. “No es uno más
entre nosotros, es alguien que sobresale”,
indicó Barreiro.

Por su parte, el premiado, tras agrade-
cer al Colegio la distinción y a Jaime Barrei-
ro sus palabras, realizó en su discurso un
decálogo de lo que en su opinión significa
“ser gallego”; en lo económico, “maestros
en el arte de los cálculos previos de la pro-

ducción y en el cálculo de estrategias, evi-
tando las deseconomías y los esfuerzos
baldíos”, y en lo personal, “reservados y
seguros pero rápidamente expresivos; sol-
idarios hasta el final; defensores de la
familia y el círculo de amistades; acérrimos
defensores del medio ambiente y de los
valores que encierran la tierra, el mar, el
aire y el fuego; enérgicos ante la injusticia;
en definitiva, orgullosos de ser comos
somos”.

Con este premio, Fernando González
Laxe se une a una lista de personalidades
que le precedieron en la obtención de este
galardón, como es el caso de la actual con-
selleira de Hacienda, Marta Fernández
Currás (2006); el director general de Caixa
Galicia, José Luis Méndez (2007), o el pre-
sidente de la Diputación Provincial de A
Coruña, Salvador Fernández Moreda
(2008).

González Laxe muestra el diploma que
lo acredita como Economista del Año
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Especialmente intenso ha sido el último trimestre del año en el que, además de la cele-
bración del habitual seminarios de Cierre Fiscal y Contable, impartido en A Coruña y
Santiago, se han desarrollado otras acciones formativas con una temática de tan rabio-
sa actualidad como el curso de Expedientes de Regulación de Empleo, las Operaciones
Vinculadas o el Análisis de las consultas recientes del ICAC, con una gran respuesta por
parte de los colegiados.

Asimismo, a lo largo de este año se cobraron nuevamente protagonismo los Cursos de
Formación Superior organizados por el Colegio, con la finalización en el mes de julio de
la XIV Edición del Curso de Especialización en Auditoria de Cuentas y de la II Edición del
Master de Fiscalidad y Tributación –de cuya entrega de diplomas os damos cuenta en
estas mismas páginas– y con la consiguiente puesta en marcha el pasado mes de octubre
de la XV y III ediciones respectivamente.

A todo ello hay que unir la decidida apuesta que por la formación on line ha realizado
en 2009 el Consello Galego de Colexios de Economistas –en colaboración con BIC Gali-
cia– que se tradujo en la oferta a lo largo de todo el año y en distintas convocatorias de
un total de 15 cursos que cubrieron un amplio espectro de materias y que cursaron de
manera gratuita más cerca de 250 economistas de los distintos Colegios gallegos.

Como no podía ser de otra forma, el año que encaramos continuaremos en esta misma
línea. De hecho, ya estamos en condiciones de adelantaros parte del programa de for-
mación previsto para los primeros meses de 2010, que incluye las siguientes temáticas:

• CONSOLIDACIÓN FISCAL

• ASPECTOS PRÁCTICOS DEL CUMPLIMIENTO DE LA LEY DE BLANQUEO DE CAPITALES

• ASPECTOS PRÁCTICOS DEL PROCEDIMIENTO TRIBUTARIOS

• CAMBIOS EN LA NORMATIVA SOBRE CONTROL DE CALIDAD EN AUDITORÍA

• COMBINACIONES DE NEGOCIOS

Continuando una año más con el compromiso adquirido por
la Junta de Gobierno de volcarse en el ámbito de la formación
para los colegiados, en 2009 hemos podido asistir a un gran
número de cursos y seminarios cuya temática versó sobre
gran parte de las áreas que componen la ciencia económica

Se cierra un año repleto de acciones
formativas
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El acto, que se desarrolló en medio de un ambiente muy distendido, estuvo conducido
por el Decano del Colegio, Roberto Pereira, al que acompañaron Agustín Fernández,
Director del Master y Secretario General de la Junta de Gobierno del Colegio así como
Jesús Sanmartín, Presidente del Registro de Economistas Asesores Fiscales (REAF) al cual
precisamente entrevistamos en este número de O Economista.

Tras felicitar en primera instancia a todos los alumnos por el esfuerzo realizado, coin-
cidieron en indicar que, si bien habían elegido una rama –la de asesor fiscal– de las
más complicadas dentro del gran abanico que permite la ciencia económica, es la vez
una de las más bonitas pues es el continuo reciclaje al que obliga lo que la convierte
en apasionante.

Asimismo agradecieron a los miembros del claustro de profesores, algunos de ellos
también presentes en el acto, su dedicación y su profesionalidad que, sin duda –señala-
ron– han sido claves para el éxito del Master.

La idea de la puesta en funcionamiento de un Master en Fiscalidad y Tributación por
parte del Colegio de Economistas de A Coruña tiene su origen en la necesidad consta-
tada de ampliar el espectro formativo en el ámbito fiscal y tributario dentro de las activi-
dades de formación y reciclaje que el Colegio desarrolla de forma permanente.

El Master, que inició su primera edición en 2007, tiene como principal particularidad su
carácter esencialmente práctico y orientado a la capacitación profesional para el desem-
peño de la actividad profesional del asesoramiento fiscal en cualquiera de sus ámbitos. 

Actualmente, se está desarrollando desde el pasado mes de octubre (y hasta julio de
2010) la III Edición del Master de Fiscalidad y Tributación que están cursando un total de
36 alumnos.

Entrega de Diplomas de las dos
primeras promociones del Master 
en Fiscalidad y Tributación

El pasado día 9 de diciembre tuvo lugar en la sede del Colegio
en A Coruña la entrega de los títulos correspondientes a las
dos primeras ediciones del Master de Fiscalidad y Tributación
(promociones del 2008 y 2009)
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Reseña de Actualidad Contable II
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CONTABILIZACIÓN DE PRÉSTAMOS
PARTICIPATIVOS (BOICAC 78, consulta 
nº 1)
Se consulta sobre la contabilización de la retri-
bución de préstamos participativos, definidos
en los términos establecidos en el artículo 20
del Real Decreto Ley 7/1996, de 7 de junio,
sobre Medidas urgentes de carácter Fiscal y
de Fomento y Liberalización de la Actividad
Económica. Se aclara que la remuneración
variable en función de la evolución de las ven-
tas, resultados, ratios de fondos propios u
otras magnitudes de la entidad emisora no
cumplen con la definición contable de
derivado financiero por tratarse de varia-
bles referidas a una de las partes del con-
trato. En consecuencia, los préstamos parti-
cipativos deben ser contabilizados en
atención a su clasificación como instrumen-
tos financieros; normalmente, como présta-
mos y partidas a cobrar por el prestamista, y
como débitos y partidas a pagar por el pres-
tatario. Al aplicar el método del coste amorti-
zado, ante la imposibilidad de incorporar la
remuneración variable al cálculo del tipo de
interés efectivo, la retribución de carácter
contingente se reconoce como ingreso del
prestamista y como gasto del prestatario en
el momento de su determinación, dando con-
trapartida a la variación en el valor contable
del préstamo. Asimismo, se establece la impu-
tación lineal de los costes de la transacción, a
lo largo de la vida de instrumento.

CONTRATOS DE CONSTRUCCIÓN
(BOICAC 78, consulta nº 2)
Se pregunta por la vigencia o no del método
del contrato cumplido recogido en las normas
de adaptación del PGC a las empresas cons-
tructoras, así como de la contabilización de los
contratos llave en mano. En opinión del ICAC,
lo relevante es discernir en cada caso si nos
encontramos ante un contrato de prestación
de servicios o ante un contrato de venta. En el
primer caso, se aplica el criterio de reconoci-
miento de ingresos por servicios del PGC de
2007: éstos se reconocen a medida en que se
presta el servicio. Sólo se aplica el criterio
del contrato cumplido cuando nos encon-
tramos ante la venta de una construcción.
Esto acontece, por ejemplo, cuando se trata
de la construcción de un producto estándar,
no específico, aunque sea bajo pedido.

VALORACIÓN DE UN ACTIVO
PRODUCTO DE UN PROCEDIMIENTO DE
EXPROPIACIÓN FORZOSA (BOICAC 78,
consulta nº 3)

CAPITALIZACIÓN DE GASTOS
FINANCIEROS (BOICAC 79, consulta nº 3)
Se plantea que hacer con los ingresos por inte-
reses procedentes de la financiación pendien-
te de aplicar a la construcción de un inmovili-
zado. Al respecto, el ICAC confirma la
vigencia de la consulta nº 4 del BOICAC nº 36,
de diciembre de 1998, por la que no se per-
mite la capitalización de gastos financieros
correspondientes a recursos financieros que
todavía no han sido empleados en la fabri-
cación o construcción de inmovilizado o de
existencias, y que, en consecuencia, los ingre-
sos financieros obtenidos transitoriamente
como remuneración de tales fondos también
se registran directamente en la cuenta de pér-
didas y ganancias.

OPCIÓN DE VENTA EMITIDA POR UNA
DOMINANTE A FAVOR DE LOS SOCIOS
MINORITARIOS DE UNA DEPENDIENTE
(BOICAC 79, consulta nº 7)
Se plantea la duda de si contabilizar o no
desde el momento de la emisión de la opción,
el aumento de inversión de la dominante, con
abono a una cuenta de pasivo. Ello depende-
rá de si se considera o no que los minoritarios
transfieren sustancialmente los riesgos y
beneficios de la inversión, en los términos
establecidos en la NRV 9º del PGC para el caso
de la baja de activos financieros, que implica
comparar la exposición a la variación en los
importes y en el calendario de los flujos de
efectivo netos de la inversión, antes y después
de la emisión del instrumento financiero deri-
vado. Si no es el caso, la dominante debe con-
tabilizar exclusivamente la opción de venta,
como una partida para negociar, reconocién-
dola inicialmente a su valor razonable y con-
tabilizando las posteriores variaciones de valor
en la cuenta de pérdidas y ganancias. 

Para el supuesto de que se recurriese ante la
jurisdicción ordinaria el importe inicialmente
fijado, el ICAC entiende que se devenga ini-
cialmente un activo por el precio establecido
en el acta de consignación del precio y ocu-
pación, sin perjuicio del reconocimiento
posterior de un nuevo activo por la dife-
rencia con el importe definitivamente fijado
en sentencia firme, a registrar en ese
momento.

ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES
COMO ACTIVIDAD CONSTITUYE EL
OBJETO SOCIAL DE LA EMPRESA
(BOICAC 78, consulta nº 5)
Se refiere a la contabilización de inmuebles
destinados al arrendamiento con opción de
compra, por parte de una empresa que tiene
por objeto social la promoción y gestión de
inmuebles en general. De acuerdo con la con-
sulta nº 9 del BOICAC nº 74, tales inmuebles
se clasificarían como inversiones inmobiliarias
si el arrendamiento se considerase operativo.
Para darlo de baja de dicha categoría, si se tra-
tase de un arrendamiento financiero, no
basta con la inclusión en el contrato de
una opción de compra, sino que habrá de
probarse la transferencia de los riesgos y
beneficios inherentes a la propiedad del acti-
vo, en los términos establecidos en la NRV 8ª
del PGC.

INGRESOS DE UNA INMOBILIARIA
CONTABILIZADOS ANTES DE 2008 QUE
DESPUÉS RESULTAN INCOBRABLES
(BOICAC 78, consulta nº 6)
En particular, esta situación puede acontecer
cuando se hizo uso de la posibilidad de reco-
nocer el ingreso una vez acumulado más del
80% de los costes incurridos en la construc-
ción. En ese caso, si de acuerdo con el nuevo
PGC, no se transfirieron los riegos y ventajas
inherentes a la propiedad del inmueble,
habría que anular el ingreso anteriormen-
te contabilizado, pasando el bien a formar
parte de las existencias, por el valor contable
previo al momento de su registro como venta.
En correspondencia, habría que anular el cré-
dito contra los clientes, así como reconocer un
activo por impuesto diferido, dado que el
ingreso inicialmente contabilizado ya tributó
en el impuesto de sociedades de 2007. Solo
en el caso de que el ingreso cumpliese con los
criterios de reconocimiento del nuevo PGC, se
mantendría su contabilización como tal, sin
perjuicio de considerar la necesidad de regis-
trar pérdidas por deterioro sobre las cuentas
a cobrar.

Otras consultas no relacionadas con
operaciones entre empresas del grupo

Fernando Ruiz Lamas, Profesor Titular
de la Universidade da Coruña
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peso social y profesional que todos anhe-
lamos.

Recientemente se ha celebrado en A
Coruña el VIII Congreso Nacional del
REAF, organizado precisamente por
nuestro Colegio. ¿Qué podría destacar
de entre todo lo que allí se debatió a lo
largo de las jornadas?  
Los Congresos siempre son un buen
momento para reflexionar sobre los
muchos aspectos que afectan a nuestra
profesión. Este año ha sido muy especial al
tener que enfrentarnos a la crisis económi-
ca que está afectando a todos los países,
incluyendo, como no podía ser de otra
manera a España. El debate, la confronta-
ción de ideas, siempre es bueno, para
encontrar el camino más racional en la reso-
lución de los problemas que nos acechan.
Las nuevas medidas fiscales aprobadas por
el Gobierno, las operaciones vinculadas, la
financiación autonómica o la problemática
fiscal de los profesionales, han sido temas
que han suscitado un enorme interés y que
todos los economistas que nos hemos des-
plazado hasta A Coruña hemos debatido,
en algunos casos, con acalorada pasión y
vehemencia.

Uno de los “debates estrella” que tuvie-
ron lugar en dicho congreso se centró
en la subida de impuestos. Siendo Vd.

Una de las voces autorizadas en esta
materia como representante de los más
de 4.500 profesionales que integra el
REAF ¿Cuál es su opinión acerca de la
oportunidad de subir los impuestos en
plena crisis económica?
Subir los impuestos siempre es un tema
polémico. Además, la situación de déficit
que arrastran las cuentas del Estado ha
puesto al Gobierno en la tesitura de: o bajar
el gasto público o incrementar la presión fis-
cal, máxime cuando ésta se había rebajado
con la medida de los 400 euros. Se está
argumentado que subir el IVA puede retra-
sar la salida de la crisis porque debilita el
consumo, pero hay que reconocer que en
este momento de desinflación esta subida
tampoco sería tan perjudicial para la econo-
mía en su conjunto, que lo que necesita es
que el Estado, con sus recursos, sustituya al
sector público en el mantenimiento de la
actividad inversora y de gasto. Hay que ata-
jar el déficit y una medida puede ser la
comentada. Pero yo diría que lo importante
en estos momentos no es centrar el debate
en si se han de subir o no los impuestos, lo
importante para mi es que nuestra econo-
mía gire hacia otro modelo de producción,
que el tejido productivo se decante hacia los
sectores punteros, los que ganan los merca-
dos internacionales, es decir los productos
de vanguardia. Ese es el verdadero debate.
Los demás debates son colaterales.

Siendo el REAF uno de los órganos
especializados del Consejo General de
los más activos en proyectos y propues-
tas –sino el que más– a buen seguro que
Vd. como Presidente ya tiene en mente
las líneas maestras de actuación de cara
a 2010. ¿Qué nos puede adelantar en
este sentido?
El REAF desde hace unos años tiene unas
líneas de actuación muy definidas, entre las
que destacan la de dar el mayor número de
servicios a sus miembros y la defensa de sus
intereses. En este sentido, seguimos en la
idea de remitir a los economistas que se
dedican al mundo del asesoramiento fiscal
informes, publicaciones, dictámenes,
notas de aviso, que les haga más fácil y lle-
vadera su difícil y compleja labor profesio-
nal. El Bofiper y nuestra revista son una
muestra del trabajo que se elabora con asi-
duidad y continuidad, herramientas que
vamos a potenciar en la idea final de avan-
zar las novedades fiscales, proyectos de Ley
o mismamente las Leyes, que se presentan
en el horizonte de nuestro trabajo diario,
con un resumen de su contenido, así como
los criterios administrativos y las sentencias
de los tribunales que afecten a temas con-
trovertidos. Por otro lado, seguiremos en el
empeño de hacer llegar a las Autoridades
Tributarias nuestras inquietudes y las pro-
puestas del colectivo para que la labor de
asesor fiscal sea reconocida y adquiera el

“Siempre hay que ser optimistas,
no hay peor cosa que no creer
en el futuro”
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TRAYECTORIA
Licenciado en Ciencias Económicas y Empresariales por la Universidad de
Santiago de Compostela, Jesus Sanmartín ejerce la actividad profesional de
economista-asesor fiscal y Auditor de Cuentas, siendo Socio-Director de las
compañías de asesoramiento fiscal Asesoría Arias y Sanmartín, S.L. y de la
compañía de auditoría Centium Auditores, S.L. Es asimismo profesor del Master
del Ilustre Colegio de Economista de Asturias y ponente en diversos seminarios
de fiscalidad inmobiliaria.

CARGOS INSTITUCIONALES
En la actualidad es Presidente del Registro de Economistas Asesores Fiscales
(REAF) desde febrero de 2007 y ha sido Decano del Ilustre Colegio de
Economistas de Asturias, desde 1999 hasta 2008 y miembro de la Permanente
del Consejo General de los Colegios Economistas, desde el 2001 hasta el 2007.

Ha publicado diversos libros (“Las Permutas Inmobiliarias. Aspectos Contables
y Fiscales”. Editorial Aranzadi; “Formularios Fiscales”. Editorial el Registro de
Economistas Asesores Fiscales. CD sobre “Facturación” editado por el REAF. CD
sobre “Fiscalidad de las Empresas Promotoras” editada por el REAF. CD sobre
“Arrendamiento de Inmuebles” organiza Colegio de Económicas de Asturias y la
FLC. Año 2009) así como artículos periodísticos relacionados con temas fiscales.
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Entrevista a Jesus Sanmartín Mariñas

Presidente del REAF



Otra de las polémicas del evento surgió
en la mesa de la financiación autonómi-
ca, donde, tanto Marta Fernández
Currás como su homónima de Castilla
León cargaron contra un modelo de
financiación en su opinión mal diseña-
do, que, por el contrario, sí convence a
Cataluña. ¿Qué opina de este tema tan
controvertido y que tantos ríos de tinta
ha hecho correr?
En relación con el tema de la financiación
autonómica yo diría que lo más razonable
es elegir un modelo y ponerlo a funcionar,
e irlo puliendo con el tiempo. No hay solu-
ciones fáciles para problemas complejos. La
historia económica nos muestra cómo los
modelos nacen, evolucionan, y cuando son
inservibles desaparecen. En mi opinión hay
que debatir, acercar posturas y echar a
andar el sistema de financiación, con todos
sus problemas. El tiempo, y la buena volun-
tad harán que el modelo se ajuste a las nece-
sidades de todos, que sea más equitativo.

Una de las críticas recurrentes del órga-
no que preside radica en el excesiva
proliferación normativa en el sistema
tributario español así como sus conti-
nuos cambios, cuyo efecto inmediato es
la generación de una inseguridad jurí-
dica muy negativa para el sistema
¿Piensa que las distintas administracio-
nes son sensibles ante esta y otras reco-
mendaciones de los verdaderos profe-
sionales del sector?
Es verdad que hay una excesiva proliferación
de normas tributarias, pero también hay
que pensar que vivimos en un mundo muy
cambiante, muy dinámico, con una gran
presión de los todos los estamentos de la
sociedad para ajustar las normas a sus inte-
reses; esto impulsa el excesivo cambio nor-
mativo. Los asesores fiscales vivimos con ese
continuo estrés, pero ello, también, nos
hace una profesión muy valorada y de gran
prestigio social. Es cierto que esa profusión
normativa nos lleva a una cierta inseguridad
jurídica. Los continuos cambios de criterio,
la proliferación de normas, y su intrincada
correlación no es recomendable para una
sosegada marcha del sistema en el que vivi-
mos, y en ese sentido las Administraciones
deberían de tratar de legislar con un princi-
pio de mayor continuidad, con Leyes más
duraderas, mejor reguladas. A pesar de lo
dicho, soy pesimista, la vivacidad de nues-
tra sociedad va en contra de ese deseo.

Cambiando de tema, usted fue Decano
del Colegio de Asturias durante un perí-
odo de 8 años. Apelando a tan dilatada
experiencia ¿Qué opinión le merece la
reforma de los Colegios Profesionales
que se está “cocinando” a través la
denominada “Ley Ómnibus”?
En cuanto a lo de la Ley Ómnibus, creo que
no afectará en demasía a los Colegios de
Economistas. La adscripción voluntaria ha
sido la esencia de nuestros colegios, por lo
que la problemática de la colegiación obli-
gatoria nos suena como un problema resuel-
to. Hay en esta Ley propuestas interesantes
pero para un colectivo como el nuestro que
ha vivido siempre peleando en el mercado,
y que raramente ha reivindicado parcelas
especificas de monopolio, su aplicación no
cambiará el ritmo de nuestra marcha.

No nos resistimos a conocer su opinión
sobre la crisis. ¿Podemos permitirnos el
lujo de ser optimistas de cara al año pró-
ximo? 
Siempre hay que ser optimistas, no hay peor
cosa que no creer en el futuro. Antes he
hecho referencia a la historia, lo vuelvo a
hacer ahora: desde que el hombre está en
la faz de la tierra no ha hecho otra cosa que
progresar, que avanzar, superar crisis tras
crisis. Si miramos la España de nuestros
padres y la nuestra vemos la gran diferencia
que hay en nivel de vida, en capacidad de
progreso, etc.…, y todo ello ha sido posible
con el esfuerzo de todos. La crisis sólo se
supera con empuje, con la vista en el futu-
ro. Por eso soy optimista, la capacidad del
hombre para superar las crisis está más que
demostrada. Ésta es otra prueba más. Den-
tro de unos años, esto nos parecerá otro
pequeño episodio de dificultades. La eco-
nomía del desarrollo continuo y sin baches
no ha sido posible hasta la fecha. Otras cri-
sis vendrán que nos harán olvidar ésta.

Abordando ahora un tema “más ama-
ble”, aunque es usted venezolano de

nacimiento y asturiano de corazón,
siempre hace gala de un especial cariño
hacia nuestra tierra. ¿De donde le viene
su relación con Galicia?
Toda mi familia, tanto la de mi padre como
la de mi madre, es de San Pedro de Nos, Con-
cello de Oleiros. Mis padres después de emi-
grar a Venezuela, dónde nací, se trasladaron
a Avilés, ciudad en la que se configuraba en
aquellos momentos la empresa siderúrgica
más importante de España, ENSIDESA, lla-
mados por un tío mío que jugaba en el R.
Avilés, en aquel añorado tiempo en segun-
da división. Yo diría que soy un avilesino con
una alta dosis de galleguidad.

Asimismo, durante sus años como
Decano del Colegio Asturias también
estrechó lazos con nuestro Colegio, con
diversos encuentros culturales y depor-
tivos entre ambos. Dirigiéndonos ahora
al futbolista que lleva dentro le adver-
timos que, por nuestra parte, a la terce-
ra irá la vencida…
He decir que el Colegio de Economistas de
A Coruña desborda entusiasmo, es de un
dinamismo digno de admiración, no tiene
miedo a nada, lo mismo organiza un Con-
greso Internacional de Economía que es
capaz de desafiar al C. E. de Asturias a un
partido de fútbol, sabiendo de nuestra
potencialidad mundial en ese deporte. Pero
los valientes sois así, aunque habéis perdi-
do los dos partidos en los que nos hemos
enfrentado, estaba en lo posible por cuan-
to nosotros llevamos muchos años jugando
juntos –por cierto tenéis excelentes jugado-
res–, y tenemos en nuestras vitrinas varios
campeonatos mundiales, nos habéis hecho
sufrir y sudar de lo lindo. Claro que después
del juego todo se soluciona con una buena
fiesta, de ésas en las que se canta eso de
“Como una ola….”, y alguna que otra
muñeira.

Agradeciéndole su amabilidad, finaliza-
mos la entrevista con la misma pregun-
ta que formulamos a todos nuestros
invitados. ¿Puede recomendar a nues-
tros lectores un buen libro en materia
económica?
Yo recomendaría a todos los economistas
releer “La historia del Análisis Económico”
de Joseph A. Schumpeter, por aquello que
dijo nuestra colega Marjorie Grice-Hutchin-
son: “En cuanto a la Historia del Análisis
Económico, la he estado leyendo desde que
apareció en 1954 y quiero seguir haciéndo-
lo tanto tiempo como sea posible. Cuando
estoy fatigada la abro al azar, y, al cerrarla,
nunca dejo de sentirme reanimada y fresca.
¿Cuántas historias de la teoría económica
tienen el mismo efecto terapéutico?”. Tam-
bién recomendaría, como más actual, “La
primera gran crisis financiera del siglo XXI”
de Guillermo de la Dehesa.     
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“Lo que necesita es que el
Estado, con sus recursos,
sustituya al sector público en
el mantenimiento de la
actividad inversora y de gasto

“Las Administraciones
deberían de tratar de
legislar con un principio de
mayor continuidad, con
Leyes más duraderas, mejor
reguladas



Cap.1. LAS 5S (CINCO ESES)
I. INTRODUCCIÓN

Hace unas semanas me encontré a un com-
pañero economista colegiado que me
comentó que echaba en falta en el boletín
del colegio alguna referencia y/o nota rela-
cionada con el desempeño de la profesión
fuera del ámbito “puramente ejerciente”.
Como no podía estar más de acuerdo, le
tomé la palabra y tras comentarlo en el cole-
gio, he humildemente asumido la tarea de
redactar periódicamente alguna “nota téc-
nica resumida” (NTR) como economista (de
los que antes éramos incorrectamente lla-
mados “no-ejercientes” y que ahora somos
denominados “profesionales por cuenta
ajena (EPCA)”), especializado en gestión
industrial de procesos y operaciones y que
en la actualidad desarrolla tareas de direc-
ción de empresa.

Con esta se inicia una serie de notas téc-
nicas relacionadas con la gestión empresar-
ial, en los que se pretende resumir de man-
era muy sencilla algunas de las herramientas
y/o métodos y/o filosofías, sobradamente
nombradas y probablemente archiconoci-
das relacionadas con la aplicación de mejo-
ras en las estructuras organizativas, opera-
cionales y de gestión.

Una parte de estas notas fueron escritas
hace bastante más de 10 años y después de
desempolvadas y leídas nuevamente ahora,
solamente han necesitado unos pequeños
retoques.

Algunas de las herramientas son aplica-
bles a todas las situaciones, y otras son úni-
camente filosofías de actuación, pero todas
ellas tienen un trasfondo común, son muy
lógicas, en ocasiones evidentes y buscan
sistematizar métodos tendentes hacia la
mejora organizativa y/o excelencia en la
gestión.

Dado que una de las premisas consider-
adas a la hora de incorporar estas NTR, es
que deberían ser fáciles de leer, de ante-
mano pido disculpas por si la excesiva sim-
plificación pueda implicar, en algún caso,
poca profundización en los temas. Se
intentará en todo caso facilitar al final de
la NTR, bajo el epígrafe de recursos adi-
cionales, algunos lugares web y/o publica-
ciones donde aquellos que tengan interés
puedan profundizar algo más sobre el
tema.

II. LA EXCELENCIA OPERACIONAL Y LA

MEJORA CONTINUA

Una posible definición de lo que se pretende
con la excelencia operacional es la sigu-
iente: “conseguir que la organización eje-
cute de la mejor manera posible, teniendo
presente en todo momento la rentabilidad
y la satisfacción del cliente”.

A estas alturas, estoy convencido que
argumentar sobre las bondades de las prác-
ticas de mejora continua en las organiza-
ciones es innecesario y por lo tanto no se
argumentará en este sentido nada adi-
cional, probablemente si alguien no está de
acuerdo sea debido a malas experiencias o
a enfoques no adecuados. 

En mi opinión, es beneficioso hacer un
esfuerzo por comprender lo saludable que
es para toda organización.

Por otro lado soy conocedor que casi
todas las organizaciones ya han acometido
parcial o globalmente adaptaciones organi-
zativas respondiendo principalmente a las
nuevas exigencias del entorno competitivo,
a nuevas situaciones internas o a nuevas
estrategias de actuación o a la pura necesi-
dad del momento.

Creo que si se preguntase a los respons-
ables de gestionar sobre como desearían
que fuese su organización, la respuesta sería
algo parecido a esto “quiero disponer de
una organización flexible, rápida y adapt-
able a los cambios, participativa y producti-
va, ajustada a las necesidades, concentrada
en los procesos que realmente generan
valor, con funcionamiento coordinado y con
mecanismos facilitadores de la innovación,
con una adecuada gestión de la informa-
ción y orientada claramente a los clientes y
los resultados”.

Para abordar este camino en las organi-
zaciones se trata y se trabaja entre otros,
con conceptos como:

Gestión de la calidad total (TQM), elimi-
nación de despilfarro, reingeniería de proce-
sos, TMP (mantenimiento total), PDCA, seis
sigma, JIT (Just in time), TOC (Teoría de las lim-
itaciones), cero defectos, grupos de mejora,
EFQM, gestión por procesos, cero defectos,
lean manufacturing, organización base cero,
DBR, optimización de tareas, las 5S (cinco
eses), DMADV = (Definir, Medir, Analizar,
Diseñar y Verificar), Cero papeles, etc…

Todas ellas técnicas, enfoques o filosofí-
as, que buscan acercarse a la mejora, a la

optimización, a la eficiencia y productividad
de manera diversas o con planteamientos o
enfoques variados. La recomendación que
se debe seguir es la de ser selectivo y no apli-
car todo para todo de forma anárquica y
arbitraria, cada realidad de empresa y cada
problema a resolver puede ser diferente y
los puntos de partida también condicionan
las pautas a seguir.

En esta primera nota técnica se comenta-
rá la metodología o filosofía de actuación
de las famosas 5S (cinco eses) ya que hay
quien afirma que:

“la implantación de las 5S en una
planta de producción, despacho, o
en un proceso puede ser uno de los
primeros pasos del camino hacia
mejora continua”.

III. LA METODOLOGÍA 5S
• Nace en Japón ligada directamente Toyo-

ta, donde allá por los años 60.
• La metodología o filosofía de actuación

denominada 5s busca la creación o conver-
sión de los lugares de trabajo en más orga-
nizados, ordenados, limpios y seguros. 

• Con su aplicación se pretende crear una
cultura empresarial que facilite el segui-
miento, organización y utilización de los
recursos de la empresa y del ambiente
laboral, con el propósito de generar cam-
bios de conductas que repercutan en la
optimización de la productividad. 

• Se ha aplicado tanto en entornos indus-
triales, oficinas y despachos, organismos
públicos, hospitales….

Representan cinco principios básicos
considerados como principios impres-
cindibles de organización y enfoque
laboral, y denominados “5S” dado que
los 5 nombres japoneses empiezan con
la letra “S”.

Cada “S” tiene un objetivo particu-
lar y diferencial, considerada indivi-
dualmente, aunque su objetivo princi-
pal es el de conjunto, repercutir de
forma positiva en la productividad e
implicación del personal.

1. Sidi (organizacion)
Separar innecesarios. Eliminar del espa-
cio de trabajo lo que sea inútil. Consiste
en localizar y separar los materiales nece-
sarios de los innecesarios para deshacer-
se o desprenderse de los no necesarios.

S
e
cc

ió
n

 E
P
C

A
 (

E
co

n
o

m
is

ta
s 

P
ro

fe
si

o
n

a
le

s 
p

o
r 

C
u

e
n

ta
 A

je
n

a
)

Oec
o

n
o

m
is

ta
•
nº

 6
6 

•
20

09
 •

pá
gi

na
 1

0

Nota técnica resumida (NTR) de
gestión empresarial.
Excelencia operacional y en la gestión



2. Siton (orden)
Situar necesarios. Organizar el espacio de
trabajo de forma eficaz. Consiste en defi-
nir como deben ubicarse e identificarse
los materiales que son necesarios, al obje-
to de que sea sencillo, cómodo y rápido
trabajar con ellos y reponerlos cuando se
decida.

3. Seiso (limpieza)
Suprimir suciedad. Mejorar el nivel de lim-
pieza de los lugares. Consiste en eliminar
siempre que sea posible las fuentes de
suciedad, asegurando que todo se
encuentran siempre en perfecto estado.

4. Seiketsu (pulcritud)
Mantener la limpieza, estandarización o
señalizar anomalías. Prevenir la aparición
de la suciedad y del desorden. Consiste
en establecer los métodos y sistemas para
localizar y distinguir fácilmente una situa-
ción considerada como normal de otra no
deseada, de una manera visible y fácil-
mente identificable por todos.

5. Shukan (rigor)
Disciplina y Seguir mejorando. Fomentar
los esfuerzos en este sentido. Consiste en
garantizar que se mantiene el sistema y
por lo tanto en trabajar siempre de acuer-
do con las pautas establecidas. 
Pero por otra parte, se ha comprobado

que la aplicación de la filosofía de las 5S ha
permitido en muchos de los casos en los que
ha sido empleada: 

• Mejorar las condiciones de trabajo, Invo-
lucrar al personal y desarrollar trabajo en
equipo, Reducir tiempo, energía, movi-
mientos y manipulaciones, averías, tiem-
pos de búsqueda, Mejorar la calidad de la
producción, Mejorar la seguridad en el
Trabajo, Eliminar desperdicio y delpilfarro,
etc…

Siendo además y esto es muy importan-
te, una forma de iniciar el camino hacia la
excelencia operacional y la mejora continua.

La aplicación de esta técnica básica, aun-
que sea de sentido común, descansa en la
necesaria comprensión de la misma por
parte de las personas que van a tener que
aplicarla y por ello es importante trabajar
sobre el convencimiento y el conocimiento
de lo que es un principio de camino que nos
hará avanzar pero no nos llevará al destino
final.

IV. RECURSOS ADICIONALES

Hay unos interesantes videos en youtube,
son tres y son muy fáciles de ver y en la Wiki-
pendia también hay una entrada relaciona-
da y en la fundación vasca para la excelen-
cia también hay entradas relacionadas,
como curiosidad hasta en el rincón del vago
hay una entrada de 23 páginas.

• http://www.youtube.com/watch?v=G0aw8qvgcN8 
• http://es.wikipedia.org/wiki/5S 
• http://www.euskalit.net/nueva/c5s.php/ 
• http://www.euskalit.net/basededatos/5s/nuevo/

principal.php 
• http://www.euskalit.net/consultoriayexcelencia/?cat=8
• http://pdf.rincondelvago.com/estrategia-de-las-cinco-

eses.html

En Amazón encontraremos también
libros relacionados uno de ellos “The 5S
Pocket Guide (Paperback)”, pero también
hay otros interesantes de cómo aplicar las 5
S a entornos de oficinas.

• http://www.amazon.com/5S-Pocket-Guide-James
Peterson/dp/0527763381/ ref=pd_sim_misc_3

Próxima nota técnica
La aplicación práctica de la Teoría de 
las Limitaciones TOC.
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Es economista colegiado, ha
realizado y dirigido programas
magíster y cursos de postgrado, ha
desarrollado su profesión en
organización industrial y
operacional durante más de 20
años, ha dirigido empresas y
diseñado planes de actuación y
reorganizaciones industriales, ha
sido consejero de dirección y ha
colaborado como ponente en
diferentes foros. En la actualidad
dirige la empresa Ipasa/Sanbrandan

y en el colegio de
economistas preside la
comisión de economistas
profesionales por cuenta
ajena (EPCA).

Carlos Martínez Rubinos, Profesor
Titular de la Universidade da Coruña
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En este número os recomendamos dos libros que rompen con
los moldes en cuanto a los libros económicos se refiere. Dos
visiones sarcásticas y políticamente incorrectas del
funcionamiento interno de algunas manifestaciones de la
ciencia económica. Y dadas las fechas en las que nos
encontramos, una opción muy apetecible para un regalo

Dos recomendaciones para regalar
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¿Qué resulta más peligroso: una pistola o una piscina?
¿Qué tienen en común un maestro de escuela y un
luchador de sumo? ¿Por qué continúan los traficantes de
drogas viviendo con sus madres? ¿En qué se parecen el
Ku Kux Klan a los agentes inmobiliarios? Quizás éstas no
sean las típicas preguntas que se formula un experto en
economía, pero Steven D. Levitt y Stephen J. Dubner no
son unos economistas muy típicos. Se trata de especial-
istas que estudian la esencia y los enigmas de la vida
cotidiana y cuyas conclusiones ponen patas arriba la
sabiduría convencional. A través de ejemplos prácticos

y de una sarcástica perspicacia, Levitt y Dubner demuestran que la economía repre-
senta el estudio de los incentivos: el modo en que las personas obtienen lo que desean,
o necesitan, especialmente cuando otras personas desean o necesitan lo mismo.

¿Por qué razón invertiría un banquero multimil-
lonario de Manhattan hasta 12 millones de dólares
por la carcasa de un tiburón en proceso de descom-
posición? ¿Qué misteriosa alquimia hace que la pin-
tura nº 5 de Jason Pollock se venda por 140 millones
de dólares? ¿Cómo llega una chaqueta de cuero con
una cadena plateada tirada en una esquina a Sother-
by’s dejando a la casa de subastas la suma de
690.000? En este recorrido ameno y fascinante por
las casas de subastas, las galerías y el mundo de los
coleccionistas, Don Thomson desvela los secretos
económicos y las estrategias de marketing que impul-
sa al mercado a producir los precios astronómicos a
los que se cotizan las obras de Hirst, Koons, Tapies o
Jasper Johns.

El tiburón de 12 millones de dólares
DON THOMSON

Freakonomics
STEVEN D. LEVITT Y STEPHEN J. DUBNER

ec
o

n
o

m
is

ta
•
nº

 6
6 

•
20

09
 •

pá
gi

na
 1

2

�

St
ep

he
n 

J.
 D

ub
ne

r
D

on
 T

ho
m

so
n





Oec
o

n
o

m
is

ta
•
nº

 6
6 

•
20

09
 •

pá
gi

na
 1

4

mismo tiempo la transmisión onerosa y lucrativa
de una fracción del valor del bien o derecho, lejos
de someter a gravamen la verdadera riqueza de los
sujetos intervinientes en el negocio jurídico hace
tributar a éstos por una riqueza inexistente, conse-
cuencia ésta que, a la par que desconoce las exi-
gencias de justicia tributaria que dimanan del art.
31.1 CE, resulta también claramente contradicto-
ria con el principio de capacidad económica reco-
nocido en el mismo precepto» (párrafo tercero del
FJ 8.º).

• Para el TC, la ficción que supone tratar fiscalmente
como donación una parte de la renta que deriva de
una transmisión a título oneroso constituye una
medida sancionadora encubierta, inadmisible
desde el punto de vista constitucional. 
El TC hace al respecto el siguiente razonamiento,

digno del mayor encomio: «No puede afirmarse que
declarar como “valor real” a efectos del ITP una mag-
nitud diferente al valor comprobado por la Adminis-
tración sea una conducta que razonablemente
pueda presumirse que, en la mayoría de las ocasio-
nes, se está ocultando el precio real de la transmi-
sión. Tal conjetura sería lógica y razonable si en nues-
tro ordenamiento fijase el contenido exacto de la
expresión “valor real” […]. Sucede, sin embargo, que
el “valor real” es una magnitud indeterminada, en
tanto que no determina qué debe entenderse por
valor real, ni especifica los parámetros que deben
emplear en todo caso los sujetos pasivos del ITP para
determinarlo, razón por la cual las discrepancias en
relación con la valoración de los bienes y derechos
no sólo son lógicas y razonables, sino incluso fre-
cuentes». Aquí radica precisamente el núcleo esen-
cial de la motivación de la sentencia del TC, junta-
mente con el rechazo de la fictio iuris implícita en la
recalificación fiscal como donación de una parte de
la contraprestación recibida en virtud de un negocio
a título oneroso, núcleo que es hoy trasladable pala-
bra por palabra al ajuste secundario del que venimos
hablando.

Lamentamos muy seriamente la amnesia de los
redactores del texto reglamentario, todos ellos ya ex-
funcionarios de la AEAT. Lamentamos que su caren-
cia de memoria histórica y de rigor jurídico obligue
al Tribunal Constitucional a limpiar el ordenamiento
fiscal de caprichosos vicios de legalidad e inconstitu-
cionalidad con los mismos argumentos que utilizó
en el año 2000 con ocasión de la denostada D.A. 4ª
de la Ley de Tasas y Precios Públicos.

2. UN APUNTE RELATIVO A LAS NOVEDADES
FISCALES EN MATERIA DE GRUPOS
CONSOLIDADOS

Las Disposiciones Finales 1º y 12º de la Ley
11/2009 han introducido una modificación relativa
al régimen de grupos consolidados en el IS. Con efec-
tos para los períodos impositivos iniciados a partir
del 1-1-2010, en el caso de sociedades cuyas accio-

tas adoptada por el texto reglamentario. 
b) Pero lo que nos trae viejos –y tristes– recuerdos

es el régimen fiscal de la parte de la renta que no
se corresponda con el porcentaje de participación
del socio en la entidad cuando el diferencial paga-
do sobre el precio de mercado es favorable a la
entidad (p.ej. la sociedad factura por encima del
precio de mercado al socio o éste factura a la
sociedad por debajo del mismo). Como es sabi-
do, dicho diferencial tendrá la consideración de
renta para la entidad y de liberalidad –donación–
para el socio o partícipe.
Desde el punto de vista de la efectiva tributación,

el efecto es semejante al anterior: la renta tendrá
para la sociedad la condición de un mayor ingreso
sujeto a tributación, mientras que para el socio cons-
tituirá una partida no deducible. El vicio de ilegali-
dad del texto reglamentario, o sea, de violación del
límite impuesto por la Ley es el mismo que en caso
anterior.

Ahora bien, lo que nos trae recuerdos es la desdi-
chada recalificación de rentas que hace el texto
reglamentario, tratando fiscalmente como donación
a una transmisión a título oneroso. El Reglamento
pinta una fictio iuris, calificando como donación para
una de las partes intervinientes el porcentaje de la
renta correspondiente a una operación que nada
tiene que ver con las transmisiones gratuitas. En
otras palabras, se trata fiscalmente como donación
una parte de la contraprestación de una entrega de
bienes o de una prestación de servicios a título one-
roso. ¿Y qué nos recuerda semejante recalificación
de rentas/ficción jurídica? Pues nos recuerda la vieja
–e inconstitucional, tal como aplastantemente decla-
ró el TC en STC 194/2000, de 19 de julio (BOE de
11 de agosto de 2000)– Disposición Adicional de
la Ley de Tasas y Precios Públicos. Como se recor-
dará, la citada DA 4ª, a la postre incorporada al TR
del ITPAJD, señalaba que “En las transmisiones one-
rosas por actos “inter vivos” de bienes y derechos,
cuando el valor comprobado a efectos del Impuesto
sobre Transmisiones Patrimoniales exceda del con-
signado por la partes en el correspondiente docu-
mento en más del 20 por 100 de éste y dicho exceso
sea superior a 2.000.000 de pesetas, este último ten-
drá para el transmitente y para el adquirente las
repercusiones tributarias de los incrementos patri-
moniales derivados de transmisiones a título lucrati-
vo”. 

El Tribunal Constitucional declaró contraria a la
Constitución semejante disposición sobre la base de
una serie de consideraciones, todas las cuales, a poco
que se medite, son trasladables a la recalificación de
rentas que ahora impone el ajuste secundario. Los
argumentos de inconstitucionalidad que esgrimió el
TC contra la transcrita DA 4ª de la Ley de Tasas y Pre-
cios Públicos encajan en la recalificación de
rentas/ficción jurídico-tributaria de que venimos
hablando con precisión quirúrgica: 
• Decía el TC de aquella DA 4ª que era reprochable

la circunstancia de que « establezca la ficción de la
existencia de un acto de liberalidad». La hipótesis
ficticia era entonces –y lo es ahora con ocasión del
ajuste secundario, mutatis mutandis– calificar y tra-
tar fiscalmente como transmisión gratuita la dife-
rencia entre el valor consignado en el documento
y el comprobado, con las consecuencias fiscales
previstas para las transmisiones de esta clase.

• Para el TC, la DA 4ª de la Ley de Tasas y Precios Públi-
cos (al igual que hoy el ajuste secundario, sin cam-
biar una coma en el razonamiento del TC, cuando
el diferencial es a favor de la entidad, en relación
con la parte de la renta que no se corresponde con
el porcentaje de participación del socio en aquélla)
produjo una violación del principio de capacidad
económica: «no cabe duda, dice el TC, de que al
establecer la ficción de que ha tenido lugar al

1. ¿QUÉ RECUERDOS NOS TRAE EL AJUSTE
SECUNDARIO EN LAS OPERACIONES
VINCULADAS?

A poco que reflexionemos, muy especialmente si uti-
lizamos la técnica del ejemplo, sobre los efectos y
consecuencias del ajuste secundario en las operacio-
nes vinculadas, nos vendrá a la memoria el recuerdo
de una desdichada figura, la cual fue declarada
inconstitucional –STC 194/2000, de 19 de julio (BOE
de 11 de agosto de 2000)–, y además con efectos
retroactivos en relación con los actos no firmes.
Antes de desvelar la incógnita de la figura que nos
recuerda el ajuste secundario, vale la pena repasar
cómo incide, particularmente en la parte de la renta
que no se corresponde con el porcentaje de partici-
pación del socio en la entidad: 

De acuerdo con lo establecido en el art. 21 bis de
la nueva regulación del RIS, en los casos de pre-
cios de transferencia entre socio y socio, la parte de
la renta que no se corresponda con el porcentaje de
participación en la entidad:
a) Si es favorable al socio, tendrá la consideración de

retribución de los fondos propios para la entidad
y de utilidad percibida de una entidad por la con-
dición de socio, accionista, asociado o partícipe
de acuerdo con lo previsto en el artículo 25.1.d)
de la Ley del IRPF, para el socio o partícipe.
¿Qué podemos decir de esta forma de calificar la

renta favorable al socio que impone el art. 21 bis RIS?
Pues que vulnera frontalmente el mandato estable-
cido en el apartado 2 del párrafo 2º del art. 16 de la
Ley, con arreglo al cual el ajuste practicado por la
Administración “no determinará la tributación por
este Impuesto ni, en su caso, por el IRPF o por el IRNR
de una renta superior a la efectivamente derivada de
la operación para el conjunto de las personas o enti-
dades que la hubieran realizado”. ¿Por qué adjetiva-
mos de exceso reglamentario, o sea, de vicio de ile-
galidad a la transcrita disposición reglamentaria?
Pues porque cuando la diferencia sea favorable al
socio y éste sea una sociedad, tendrá que imputarla
como ingreso sin derecho a deducción por doble
imposición (art. 30 LIS), ya que ésta sólo es aplicable
a las rentas que tengan la condición de dividendos o
de participaciones en beneficios, mientras que la filial
pagadora no podrá deducir el pago como gasto. La
sobreimposición no admite, pues, dudas y, en con-
secuencia, tampoco la violación del límite impuesto
por el citado apartado 2 del párrafo 2º del art. 16 de
la Ley.

Podríamos admitir el efecto de la sobreimposición
en el caso de que el socio fuese una persona física
porque dicha sobreimposición deriva de la técnica
misma del IRPF, que deniega al perceptor del dividen-
do la deducción por doble imposición como conse-
cuencia de que tributa, como renta del ahorro, al tipo
fijo del 18%, pero nunca nos parece justificable el
efecto que produce sobre el socio persona jurídica,
al cual se le obliga a imputar un ingreso, sin derecho
a deducción por doble imposición de dividendos, y
sin que para el pagador sea gasto deducible. Pocas
dudas le quedan a quien firma estas líneas, tal como
antes exponíamos, de que se ha atropellado la pro-
hibición del citado apartado 2 del párrafo 2º del art.
16 de la Ley, en virtud de la cual el ajuste nunca deter-
minará la tributación “de una renta superior a la efec-
tivamente derivada de la operación para el conjunto
de las personas o entidades que la hubieran realiza-
do”. Tal como se ha expuesto, el tratamiento que el
RIS ha establecido, supuestamente en desarrollo del
art. 16 de la Ley, de la parte de la renta que no se
corresponde con el porcentaje de participación del
socio en la entidad, cuando el diferencial sobre el
valor de mercado es a favor del socio, no deriva del
análisis conjunto de las operaciones entre socio y
sociedad, sino de una caprichosa –e ilegal, como
hemos tratado de justificar– calificación de las ren-
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Reseña de actualidad fiscal

Miguel Caamaño, Catedrático de Derecho
Financiero y Tributario. Abogado



Oec
o

n
o

m
is

ta
 •

nº
 6

6
•
20

09
 •

pá
gi

na
 1

5
A

ct
u

a
li

d
a
d

 f
is

ca
l

nes estén admitidas a negociación en un mercado
regulado, el porcentaje de participación se reduce a
un mínimo del 70% de su capital social, tanto si se
posee de manera directa como indirecta. Hemos de
interpretar que en el caso de grupos que no coticen,
el porcentaje de participación, directa e indirecta,
sigue siendo del 75%.

Ahora bien, no perdamos de vista la apreciación
que hicimos en números anteriores de esta Revista,
derivada de la sentencia dictada por el Tribunal de
Justicia de la Unión Europea (sentencia Papillón,
de 27 de noviembre de 2008), a propósito del régi-
men de consolidación fiscal francés. El TJCE sostuvo
que excluir del régimen de consolidación fiscal a las
entidades no residentes, en aquellos casos en que se
cumpliesen los porcentajes de participación (ahora
del 70% para las sociedades cotizadas y del 75%
para las demás), genera una diferencia de trato fis-
cal, contraria al principio comunitario de no discri-
minación por razón de nacionalidad (y de residen-
cia). Decíamos en el nº 63 de O Economista –y
repetimos ahora  que el art. 67 del Texto Refundido
de la LIS debe de considerarse modificado en el sen-
tido de dar cabida dentro del grupo a las filiales con
residencia fiscal en otros Estados miembros de la
Unión Europea, y con él también modificado el régi-
men de determinación de la base imponible del
grupo (art. 71) y el de compensación de bases impo-
nibles negativas (art. 74), entre otros. 

Es, pues, urgente, que el legislador español se pro-
nuncie al respecto. Si el régimen de consolidación
fiscal, una vez que se ha optado por él, es obligato-
rio para todas las entidades integradas en el períme-
tro de consolidación, o sea, participadas por la domi-
nante, directa o indirectamente, en el 70 o en el 75
por 100, según coticen o no, y si el TJCE impide dife-
renciar a estos efectos entre entidades residentes y
no residentes, es urgente y necesario que el legisla-
dor español aclare con precisión cuál es el perímetro
de consolidación obligatorio (conjunto de matriz y
filiales residentes dentro en territorio comunitario)
para los grupos trasnacionales.

3. DE NUEVO EL IVA EN LAS PERMUTAS
INMOBILIARIAS

Con fecha 29 de abril de 2009 (Rec. 5483/06), el Tri-
bunal Supremo se pronuncia, a propósito del recur-
so de casación interpuesto por la Abogacía del Esta-
do contra la sentencia de la Audiencia Nacional de
fecha 7 de marzo de 2006, sobre el régimen de deter-
minación de la base imponible en el ámbito de las per-
mutas inmobiliarias, concretamente en los casos de
permuta de solar por obra futura. Con la doctrina que
sienta, el TS nos da la razón en un tema al que le
hemos dedicado más de un espacio en esta Sección
de Actualidad Fiscal, quitándosela la Dirección Gene-
ral de Tributos (p.ej. DGT 7-7-08 V1400-08;V1413-
08; V1414-08, entre otras), que no le queda más
remedio de cambiar de criterio. Me explico:

La DGT –y también ciertos atavismos de jurispru-
dencia menor– viene sosteniendo lo siguiente:

1. La base imponible por entrega de obra a cambio
de recepción de suelo estará constituida por el
coste de construcción de dicha obra. Pero para la
DGT, en el momento en que tenga lugar la entre-
ga de la obra finalizada, la promotora de la misma
deberá repercutir al destinatario el Impuesto
devengado que se derive, en su caso, de la dife-
rencia entre el coste de la edificación que se esti-
mó en el momento en que se recibió el suelo a
cambio de obra futura y el coste correspondiente
en el momento de la entrega de dicha obra.

2. Tal repercusión adicional del Impuesto habrá de
realizarse a través de la expedición de una factura
rectificativa que cumpla los requisitos reglamen-
tarios.
El TS, sin embargo, en sentencia dictada en recur-

so de casación contra otra de la Audiencia Nacional
(STS 29 abril 2009, recurso 5483/06), asumiendo la
doctrina jurisprudencial del Tribunal de Justicia
comunitario, llega a la conclusión de que la base
imponible vendrá determinada por el valor de mer-
cado de las parcelas que entrega una de las partes y
los derechos que recibe a cambio sobre pisos y pla-
zas de garajes todavía no construidos al día en que
se produce la operación, esto es, el día en que se
firma la escritura de permuta, siendo indiferente el
que tales derechos no se haya materializado todavía
en bienes físicos concretos y siendo también irrele-
vante el hecho de que las unidades a entregar incre-
menten su valor desde ese día hasta la fecha del acta
de entrega.

En números anteriores de esta Revista escribíamos
al respecto lo siguiente: 

“El valor de los edificios que se entregarán será
por tanto su valor de mercado en el momento de
efectuar la permuta ya que la transacción se hace
en un mercado de futuros, no en un mercado de
bienes existentes. El precio es cierto y cerrado,
aunque en especie, y no queda a determinar en el
futuro; otra cosa es que haya que estimarlo, pre-
cisamente por tratarse de pago en especie.

No hay lugar, pues, a eventuales facturas, ni
siquiera rectificativas, que deban de emitirse en el
momento de la entrega de las unidades construi-
das. 

La tesis que defendemos viene avalada incluso
por lo establecido en el art. 79.1 LIVA, que a efec-
tos de determinación de la base en el caso de con-
traprestaciones en especie se remite al valor real
o de mercado, esto es, a la contraprestación que
hubiesen convenido partes independientes. Pues
bien, el valor de las futuras edificaciones o parce-
las que hubiesen pactado partes independientes
no puede ser otro, en el momento del devengo
del tributo, que el valor de los terrenos entrega-
dos a cambio o expropiados/ocupados. La base
imponible tiene necesariamente que ser ésa. El
valor de mercado de los inmuebles a entregar en
el futuro no es el valor de éstos en el futuro sino
su valor en el momento del devengo del tributo,
momento en el que debe de coincidir entre par-
tes independientes con el de los terrenos entre-
gados/ocupados a cambio, sin que la eventual
evolución del valor del mercado inmobiliario de
futuros pueda incidir, modificándola, en la base
imponible”.

Y concluíamos con esta afirmación: “el criterio
de la DGT ha sido objeto recientemente (expe-
diente del pasado día 3 de abril 2008, con nº de
referencia IP/08/513) de un procedimiento
especial de infracción del Derecho comunita-
rio, promovido por la Comisión Europea con-
tra España. La Comisión Europea considera que
el modo de proceder por parte de la Administra-
ción española vulnera las reglas de determinación
de la base que para las operaciones de permuta

de cosa futura establece la Sexta Directiva comu-
nitaria en materia de IVA”.

Pues bien, no obstante el procedimiento de infrac-
ción promovido contra España, la DGT sigue abraza-
da a su obstinado error, habiendo insistido en él en
consultas dictadas en el presente año 2009. Ha teni-
do que salir al paso el TS, éste sí sensible a la jurispru-
dencia del Tribunal de Luxemburgo, concluyendo
que no procede regularización –por medio, en su
caso, de factura rectificativa– de importe alguno en
el momento de la entrega de los bienes, una vez ter-
minadas las obras, aunque el valor de las unidades
entregadas en ese momentos fuese distinto –mayor–
al que resultó del cálculo hecho tiempo atrás, con
ocasión de la escritura de permuta.

4. NUEVOS MATICES AL CONCEPTO DE
“TERRENOS EN CURSO DE URBANIZACIÓN”

Es de todos sabido que el momento a partir del cual
un terreno rústico se transforman en “terreno en
curso de urbanización” tiene una doble dimensión
fiscal. En la imposición indirecta supone abandonar
el ámbito del ITPAJD para situarse en el del IVA; En la
directa, el inicio del “curso de urbanización” –enten-
dida ésta en sentido físico (desmonte de terrenos,
encintado de aceras, tendido eléctrico, red de alcan-
tarillado, etc. etc.)– venía siendo interpretado por la
DGT como una forma de ejercer una “actividad eco-
nómica”, concretamente la “actividad urbanizado-
ra”, circunstancia que provocaba la pérdida del régi-
men de las sociedades patrimoniales.

A partir del año 2005, la DGT equiparó el inicio de
la actividad urbanizadora al hecho de costear gastos
derivados de la misma, insistimos que entendida la
“urbanización” en sentido material y físico.

Pero la DGT dejó claro (v.gr. Ress. 2 y 3 de octu-
bre de 2006) que del mero hecho de que un contri-
buyente, persona física o jurídica, hubiese asumido
contractualmente (cláusula harto frecuente, como
es sabido) la obligación de pagar gastos de urbani-
zación no podía derivarse la consecuencia de que un
terreno objeto de transmisión fuese considerado “en
curso de urbanización”. Esta categoría se adquiría
en virtud, como se ha dicho, de la acción física y/o
material sobre los terrenos o bien en virtud del pago
de los costes de dicha acción, pero nunca por el mero
hecho de asumir la obligación de financiar, en el futu-
ro que se devengasen, los citados gastos. 

Recientemente, sin embargo, la DGT ha cambia-
do su criterio. En consulta de 23 de marzo de 2009
afirma exactamente lo contrario que había afirmado
hasta la fecha, esto es, que cuando el transmitente
de un terreno asume el compromiso de pagar total
o parcialmente los gastos de urbanización, “se
entiende que el objeto de la entrega es un terreno
urbanizado o en curso de urbanización, con inde-
pendencia de que en el momento de realizarse la
operación no se hayan iniciado materialmente las
obras, debiendo repercutir el IVA mediante factura”.

Nos queda, sin embargo, la duda de si la DGT lle-
vará su injustificado cambio de criterio al extremo de
considerar que el mero hecho de que una persona
física asuma –contractualmente o de otro modo– la
obligación de costear gastos de urbanización (p.ej.
derivados de su pertenencia a una Junta de Com-
pensación), aunque tales gastos no se hayan deven-
gado porque las obras de urbanización no hayan
todavía comenzado, lo convierte, a efectos del IRPF,
en “empresario urbanizador”.

Fe de errata
En el nº 64 de O Economista, a propósito de la contabilización
de las operaciones vinculadas, se ha deslizado una errata. En
el primer ejemplo propuesto, la respuesta al supuesto 1 es la
que figura asignada al supuesto 2, y viceversa.
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NOTA
Si no desea seguir recibiendo esta publicación notifíquelo a la Secretaría del 

Colegio de Economistas

Recientemente se ha producido la renovación de cargos en dos de los principales órganos
especializados del Consejo General –REA y REAF– con un excelente balance para nuestro
Colegio, ya que Agustín Fernández, Secretario General de la Junta de Gobierno de nues-
tro Colegio forma parte nuevamente del Consejo Directivo del REAF mientras que Manuel
Antonio Pardo Mosquera, Presidente Adjunto, hace lo propio como Vocal del Consejo
Directivo y Presidente del Comité de Normas y Procedimientos del REA.

Se consolida de este modo la participación de nuestro Colegio en los órganos de gobier-
no tanto del Consejo General de Economistas, de cuya Comisión Permanente forma parte
el Decano, como de sus órganos especializados, pues hay que señalar que también Diego
Comendador, Tesorero de la Junta de Gobierno, es miembro del Consejo Directivo del
Registro de Economistas Forenses (REFOR).

Indicar asimismo que, fruto de dicha renovación de cargos, Carlos Puig de Travy se estre-
na como nuevo Presidente del REA mientras que Jesús Sanmartín repite como presidente
del REAF.

El REA fue creado en 1982 para desarrollar las funciones que el Consejo General tiene
en materia de auditoría de cuentas y cuenta en la actualidad con más de 3.900 econo-
mistas inscritos, a los que hay que sumar 600 inscritos en prácticas y, el número de socie-
dades afiliadas es de 519. 

Por su parte, el REAF, creado en marzo de 1988 para coordinar la actividad de Econo-
mistas en los temas relacionados directamente con el ejercicio profesional de la Asesoría
Fiscal, está constituido actualmente por más de 4.500 Economistas Asesores Fiscales per-
tenecientes a los 30 Colegios de Economistas de España.
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